
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE DELLA S.S. MEDICINA LEGALE TERRITORIALE

Alonzo Massimo

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 43      DEL 20/01/2020

OGGETTO: MODIFICA  ED  INTEGRAZIONE  DEI  COMPONENTI  DELLA  COMMISSIONE
MEDICA  LOCALE  (C.M.L.)  PER  L`ACCERTAMENTO  DEI  REQUISITI
PSICOFISICI ABILITANTI ALLA GUIDA DEI VEICOLI A MOTORE E NATANTI
DELLA ASST DEI SETTE LAGHI       

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: MODIFICA ED INTEGRAZIONE DEI  COMPONENTI  DELLA COMMISSIONE
MEDICA  LOCALE  (C.M.L.)  PER  L`ACCERTAMENTO  DEI  REQUISITI
PSICOFISICI  ABILITANTI  ALLA  GUIDA  DEI  VEICOLI  A  MOTORE  E
NATANTI DELLA ASST DEI SETTE LAGHI   

IL RESPONSABILE S.S. MEDICINA LEGALE TERRITORIALE

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 4 del 10.01.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 25981 del 18.04.2019 con il quale il Direttore Generale 
dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 
impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Responsabile  della  Struttura  che  adotta  la  presente 
determinazione;

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 79 del 02.02.2018 con la quale prende atto della 
nomina  del  Responsabile  della  S.S.  Medicina  Legale  Territoriale  quale  Presidente  della 
Commissione Medica Locale (C.M.L.), in ottemperanza del D.P.G.R. n° 871 del 19.01.2018 ad 
oggetto “Nomina del Presidente della Commissione Medica Locale (C.M.L.); 

considerata la deliberazione del Direttore Generale n. 1412 del 29.12.2017 con la quale approva la 
convenzione per la costituzione delle sedi decentrate della Commissione Medica Locale (C.M.L.) 
presso la  ASST della  Valle  Olona,  demandando a tale  Azienda l’onere di  individuare  i  propri 
componenti;

richiamata la  determinazione  dirigenziale  n°  1  del  24.04.2019  ad  oggetto  “Modifica  ed 
integrazione dei componenti della Commissione Medica Locale (C.M.L.) per l’accertamento dei 
requisiti psicofisici abilitanti alla guida dei veicoli a motori e natanti della ASST del Sette Laghi”;

preso atto che con determina dirigenziale n° 412 del 23/07/2019 è stata formalizzata la risoluzione 
del rapporto di lavoro per quiescenza del Dott. Claudio Bianchi, Dirigente Medico presso la ASST 
dei Sette Laghi, a far data dal 01/11/2019.

preso atto che con nota a  mezzo e mail  del  21/10/2019 la  Dott.ssa Daniela  Pomes,  Dirigente 
Medico  delle  Professionalità  Sanitarie  presso  il  Ministero  della  Salute/USMAF-SASN,  ha 
rassegnato  le  proprie  dimissioni  in  qualità  di  componente  di  altra  amministrazione  presso  la 
Commissione Medica Locale (C.M.L.).

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

preso atto che con nota a mezzo e mail del 11/12/2019 il Responsabile del Servizio di Prevenzione 
e Cura delle Dipendenze ha chiesto l’inserimento nell’elenco dei componenti della Commissione 
Medica Locale (C.M.L.) la Dr.ssa Ballerio Martina, Dirigente Medico in servizio presso il SerT di 
Varese;

visti gli artt. n.119 del D.Lgs n° 285/92 e n.330 del D.P.R. n° 495/92 e s.m.i.;

ritenuto pertanto di modificare ed integrare l’elenco dei componenti della Commissione Medica 
Locale (C.M.L.) presso la ASST dei Sette Laghi, approvato con determinazione dirigenziale n° 1 
del 24.04.2019;

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. Di depennare ora per allora dall’elenco dei componenti della Commissione Medica Locale 
(C.M.L.) presso la ASST dei Sette Laghi il Dott. Claudio Bianchi, Dirigente Medico presso 
la ASST dei Sette Laghi, a seguito di risoluzione del rapporto di lavoro per quiescenza a far 
data dal 01/11/2019.

2. Di  depennare  ora  per  allora  la  Dott.ssa  Daniela  Pomes,  Dirigente  Medico  delle 
Professionalità  Sanitarie  presso il  Ministero della  Salute/USMAF-SASN,  dall’elenco dei 
componenti della Commissione Medica Locale (C.M.L.) presso la ASST dei Sette Laghi a 
seguito di dimissioni presentate con nota a mezzo e mail del 21/10/2019.

3. Di inserire ora per allora nell’elenco dei componenti  della  Commissione Medica Locale 
(C.M.L.) la Dr.ssa Ballerio Martina, Dirigente Medico in servizio presso il SerT di Varese, 
a far data dal 01/01/2020.

4. Di approvare l’elenco dei componenti della Commissione Medica Locale (C.M.L.) presso la 
ASST  dei  Sette  Laghi  allegato  alla  presente  determina  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale.

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici.

6. Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni ed integrazioni,  il  presente provvedimento,  non soggetto a controllo, verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



 

 

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI 
POLO UNIVERSITARIO 

 

Viale Borri 57 21100 Varese 

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440 

P.IVA e C.F. 03510050127 

 

Vers. 01.01.2020   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

Allegato  
Elenco componenti Commissione Medica Locale Patenti  

presso la ASST dei Sette Laghi  
Presidenti  
Alonzo Dr. Massimo  Responsabile f.f  S.C. Medicina Legale.   

 

Presidenti supplenti 
Boschi Dr.ssa Emanuela  Dirigente Medico S.C. A.T. Sud    

Diani Dr.ssa Augusta  Dirigente Medico S.C. A.T. Sud    

Garberi Dr. Cesare   Dirigente Medico S.C. Medicina Legale   

Macchi Dr. Gianfranco  Dirigente Medico S.C. A.T. Varese    

Molinaro Dr.ssa M. Addolorata Dirigente Medico S.C. A.T. Sud    

Picozzi Dr. Mario   Dirigente Medico S.C. Medicina Legale   

Torri Dr. Davide   Dirigente Medico S.S. Medicina Legale Terr  

 

Componenti ASST dei Sette Laghi  
Alonzo Dr. Massimo  Responsabile f.f  S.C. Medicina Legale 

Torri Dr. Davide   Dirigente Medico S.S. Medicina Legale Territoriale 

Garberi Dr. Cesare   Dirigente Medico S.C. Medicina Legale    

Picozzi Dr. Mario   Dirigente Medico S.C. Medicina Legale    

Macchi Dr. Gianfranco  Dirigente Medico S.C. A.T. Varese 

Mentasti Dr.ssa Alessandra  Dirigente Medico S.C. A.T. Montana 

Mentasti Dr.ssa Raffaella  Dirigente Medico S.C. A.T. Montana 

Agrifoglio Dr.ssa Luisa  Dirigente Medico S.C. A.T. Sud 

Boschi Dr.ssa Emanuela  Dirigente Medico S.C. A.T. Sud 

Casciana Dr.ssa Giuseppa  Dirigente Medico S.C. A.T. Sud 

Diani Dr.ssa Augusta  Dirigente Medico S.C. A.T. Sud 

Lucherini Dr. Guido  Dirigente Medico S.C. A.T. Sud 

Miceli Dr.ssa Filomena  Dirigente Medico S.C. A.T. Sud 

Molinaro Dr.ssa M. Addolorata Dirigente Medico S.C. A.T. Sud 

Pacifici Dr. Angelo Franco  Dirigente Medico S.C. A.T. Sud 

Ballerio Dr.ssa Martina  Dirigente Medico Ser.T. di Varese 

Banfi Dr. Pietro    Dirigente Medico Ser.T. di Varese 

Colombo Dr.ssa Daniela  Dirigente Medico Ser.T. di Varese 

Di Dio Dr.ssa Tiziana  Dirigente Medico Ser.T. di Tradate 

Gaggini Dr. Roberto  Dirigente Medico Ser.T. di Arcisate 

Stefano Dr. Vincenzo  Dirigente Medico Ser.T. di Arcisate 

Tosetto Dr. Claudio  Dirigente Medico Ser.T. di Varese 

Tosi Dr.ssa Tania   Dirigente Medico Ser.T. di Tradate 

Bertoni Dr. Michele  Dirigente Medico S.C. Riabilitazione Neuromotoria  Spec. Med. Fisica e Riabilitazione 

Bozzi Dr.ssa Silvia   Dirigente Medico S.C. Riabilitazione Neuromotoria  Spec. Med. Fisica e Riabilitazione 

Sieri Dr. Tommaso   Dirigente Medico S.C. Riabilitazione Neuromotoria  Spec. Med. Fisica e Riabilitazione 

 

Componenti del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Di Mauro Dott. Ing. Pasqualino Ufficio Motorizzazione Civile di Varese 

Daniele Dott. Ing. Silvio  Ufficio Motorizzazione Civile di Varese 

 

Componenti altre amministrazioni 

Barbaresi Dr. Adriano  Ministero della Difesa – Medico Aeronautica Militare 

Palumbo Dr. Fabrizio  Ministero della Difesa – Medico Aeronautica Militare 

Lunardi Dr. Federico  Ministero della Difesa – Medico Esercito Italiano 

Monterisio Dr. Andrea  Ministero della Difesa – Medico Esercito Italiano 

Nativi Dr. Filippo   Ministero della Difesa – Medico Esercito Italiano 

Tirico Dr. Michele   Ministero della Difesa – Medico Esercito Italiano 

Varcaro Dr. Gianfrancesco  Ministero della Difesa – Medico Esercito Italiano 

Salemme Dr. Vincenzo  Ministero degli Interni – Medico della Polizia di Stato 

Vallone Dr. Giuseppe  Ministero degli Interni – Medico della Polizia di Stato 

Ceruso Dr.ssa Maria Manuela Rete Ferroviaria Italiana – Medico UST Milano 

Prelati Dr.ssa Lucia  Rete Ferroviaria Italiana – Medico UST Milano 

Saba Dr.ssa Giovanna Maria  Rete Ferroviaria Italiana – Medico UST Milano  

 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 43 del  20/01/2020

S.C. MEDICINA LEGALE TERRITORIALE

OGGETTO: MODIFICA  ED  INTEGRAZIONE  DEI  COMPONENTI  DELLA  COMMISSIONE
MEDICA LOCALE (C.M.L.) PER L`ACCERTAMENTO DEI REQUISITI PSICOFISICI
ABILITANTI ALLA GUIDA DEI VEICOLI A MOTORE E NATANTI DELLA ASST
DEI SETTE LAGHI   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 21/01/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Iommazzo Sergio -  Responsabile del procedimento MEDICINA LEGALE TERRITORIALE 
Alonzo Massimo -  Responsabile MEDICINA LEGALE TERRITORIALE 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Iommazzo Sergio


		2020-01-21T12:37:32+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




